
  

 

 
 

Il Presidente della Regione Abruzzo 

Commissario delegato  
 

 (ai sensi dell’art.1 OCDPC n. 1021 del 12 settembre 2023) 

 
  

 

VISTO Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante: “Codice della Protezione civile”;  

VISTA la L.R. 20 dicembre 2019, n. 46 “Istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile e ulteriori 

disposizioni in materia di protezione civile”;  

VISTA la DGR n. 586 del 18 settembre 2023 di nomina del dott. Mauro Casinghini quale Direttore 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile;  

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 28 agosto 2023 - dichiarazione dello stato di emergenza, per 

dodici mesi, in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei mesi di maggio e giugno 

2023 nei territori delle province di Teramo, Pescara e Chieti;  

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 12 settembre 2023, n. 1021, recante 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nei mesi di maggio e giugno 2023 nei territori delle province di Teramo, Pescara e Chieti” - (GU 

n. 222 del 22/09/2023); V 

VISTO l'articolo 1, comma 1, della citata ordinanza n. 1021/2023 con il quale il Presidente della Regione 

Abruzzo è nominato Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza connessa;  

VISTO l'articolo 1, comma 2, della citata ordinanza n. 1021/2023, che recita: “per l’espletamento delle 

attività di cui alla presente ordinanza, il Commissario delegato, che opera a titolo gratuito, può avvalersi 

delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e 

periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti attuatori, ivi comprese società in house o partecipate 

dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri 

per la finanza pubblica”;  

VISTO l'articolo 8, comma 2, della citata ordinanza n. 1021/2023 che recita: “Per la realizzazione degli 

interventi previsti nella presente ordinanza, è autorizzata l’apertura di apposita contabilità speciale intestata 

al Commissario delegato”;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8, comma 2 della citata OCDPC 1021/2023 è stata aperta presso 

Banca d’Italia della Provincia dell’Aquila la contabilità speciale n. 6418 intestata a “COMMDEL O. 1021- 

23 ZN ABRUZZO”;  

VISTO il Decreto n. 1/EM del 18/01/2024 con il quale il Commissario delegato OCDPC1021/2023 delega 

le funzioni del Soggetto Attuatore (Art. 1) al Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione civile e nomina 

i soggetti istruttori per le attività di cui all’art. 4, comma 3, lett. a-b della medesima ordinanza;  

DECRETO N.1/EM. 2023              ANNO  2025 

  

  

 

 

 
 

OGGETTO 

 

OCDPC del 12 settembre 2023, n. 1021: 

Decreto del C.D. n. 5/EM2023 del 30/10/2024 - Approvazione schema di convenzione 

con soggetti attuatori per interventi individuati nell’ambito del piano degli ulteriori 

interventi urgenti di cui agli art. 1 e 4 della OCDPC 1021/23 e copertura finanziaria di 

cui alla DCM 30/08/2024. Rettifica art. 4 “Spese generali e tecniche” 

 



 

VISTO il Decreto del C.D. n. 5/EM2023 del 30/10/2024 di approvazione schema di convenzione con soggetti 

attuatori per interventi individuati nell’ambito del piano degli ulteriori interventi urgenti di cui agli art. 1 e 4 

della OCDPC 1021/23 e copertura finanziaria di cui alla DCM 30/08/2024; 

PRESO ATTO che, i legali rappresentanti dei Comuni di Archi (CH) e Chieti, dei Servizi dei Geni Civili 

regionali di Pescara e Teramo, delle Province di Chieti, Pescara e Teramo, quali soggetti attuatori degli 

interventi previsti, hanno sottoscritto le rispettive convenzioni; 

CONSIDERATO che nel suddetto schema di convenzione all’art. 4 “spese generali e tecniche” si specifica 

che l’importo determinato per le medesime dovrà essere riferito alle aliquote percentuali forfettarie di cui 

alla Deliberazione di Giunta Regionale Abruzzo del 21/02/2003, n. 101; 

VISTA la nota prot. n. 27780 del 17/12/2024, acquisita la protocollo RA n. 429155/24 medesima data, con 

la quale la Provincia di Chieti, in relazione alla tipologia di interventi da realizzare che richiedono specifiche 

prestazioni professionali riconducibili alla categoria delle “Strutture” (ID. opere S.03 e S.04) del DM 

17.06.2016, segnala la concreta difficoltà di rientrare nei suddetti limiti richiamati nell’art. 4 dello schema di 

convenzione, anche in relazione alle più recenti disposizioni normative in materia di “Equo compenso” (cf. 

Legge n. 49/2023); 

RITENUTO di accogliere la richiesta formulata dalla Provincia di Chieti di estendere tali limiti di spese per 

le attività tecniche, compatibilmente con le vigenti disposizioni di legge; 

RITENUTO, pertanto, di sostituire il contenuto dell’art. 4 “spese generali e tecniche” dello schema di 

convenzione approvato Decreto del C.D. n. 5/EM2023 del 30/10/2024 con il seguente: “Le spese generali e 

tecniche vanno determinate nel rispetto della normativa vigente in materia”; 

RITENUTO di demandare all’Agenzia regionale di Protezione Civile l’adozione di tutti gli atti monocratici 

relativamente alla gestione delle procedure di cui al presente decreto, ivi compresa la notifica del medesimo 

ai suddetti Enti/Strutture interessati; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

• di sostituire il contenuto dell’art. 4 “spese generali e tecniche” dello schema di convenzione approvato 

Decreto del C.D. n. 5/EM2023 del 30/10/2024 con il seguente: “Le spese generali e tecniche vanno 

determinate nel rispetto della normativa vigente in materia”; 

• di notificare il presente provvedimento all’Agenzia regionale di Protezione Civile; 

• di demandare all’Agenzia regionale di Protezione Civile l’adozione di tutti gli atti monocratici 

relativamente alla gestione delle procedure di cui al presente decreto, ivi compresa la notifica del 

medesimo ai Comuni di Archi (CH) e Chieti, ai Servizi dei Geni Civili regionali di Pescara e Teramo, 

alle Province di Chieti, Pescara e Teramo; 

• di specificare che gli effetti del presente provvedimento decorrono dall’atto della sottoscrizione dello 

stesso; 

• di pubblicare il presente decreto sul BURAT.  

 

Il Presidente della Giunta Regionale 

in qualità Commissario delegato OCDPC 1021/2023 

Dott. Marco Marsilio 


		2025-01-29T14:11:23+0100
	MARCO MARSILIO




